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ВВЕДЕНИЕ

Для достижения надежных результатов в решении прикладных задач на

основе искусственного интеллекта и машинного обучения требуются выборки

значительного объема. Однако получение достаточного объема данных не всегда

возможно, особенно для данных специальных видов. Решением проблемы в таком

случае могут быть методы машинного обучения по выборкам малого и нулевого

размера [1, 2], а также обогащение обучающих выборок синтетическими данными

[3-5].

Задача обучения по малым выборкам имеет глубокую историю,

восходящую к задаче идентификации по малому числу наблюдений, которой в

разное время занимались Р. Фишер, П. Калман, А. Бьёрк, И.И. Перельман, О.А.

Поляков, Б.Т. Поляк, В.А. Фурсов, А.В. Никоноров. В настоящее время обучение

по малым и нулевым выборкам один из основных трендов глубокого обучения,

которым занимаются С. Рави [1], В. Ванг [2], З. Ли [6], К. Ф. Морено-Гарсия [7],

П. Жао [8], К. Доти [9], Ж. Ву [10], Ж. Лин [11]. Перспективным направлением в

этой сфере является адаптация нейросетевых моделей с использованием

метаобучения на основе одного из трех подходов: адаптации пространства

параметров нейросетевых моделей под особенности малых выборок, и в

частности метод обучаемых метрик [12], разработка нейростевых моделей

реализующих ассоциативную память [13, 14], а также подход к метаобучению на

основе оптимизации в пространстве параметров моделей. Особенно перспективен

независимый от структуры модели подход метаобучения предложенный в работе

[15]. С развитием глубокого обучения, требовательного к объему данных, синтез

условно-реальных данных для обогащения обучающих выборок в различных

прикладных задачах получил развитие в работах российских и зарубежных

исследователей, К. Хе, С.В. Николенко, Е.В. Бурнаева, И.В. Оселедца, М. Лоехер,

А. Тсамос, А. Абесингх, С. Нита, Ю. Сан, Б. Барил, В.В. Арлазаров. В частности,

синтетическое обогащение актуально для специфичных типов данных, в тех

сферах, где сбор данных затруднен и отсутствуют открытые наборы данных
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большого объема, как например, в цифровой физике, геологии [16] или в

обработке биомедицинских изображений [17].

В данной диссертации под классом последовательностей биомедицинских

изображений понимаются последовательности изображений магнитно-

резонансной томографии (МРТ). Нейрофизиология и когнитивные нейронауки

являются той областью, в которой сбор больших объемов данных необходим для

развития, особенно, если речь идет об МРТ исследованиях тысяч человек [18].

Однако получение большого объёма МРТ данных требует высоких временных и

денежных затрат, которые возрастают в случае, если полученные данные

оказались искажены и требуется повторное сканирование. С учетом высокой

сложности и стоимости МРТ исследования контроль качества данных

функциональной магнитно-резонансной томографии (фМРТ) в режиме реального

времени крайне необходим для успешных когнитивных и клинических

исследований, включая разработки различных терапевтических подходов к

лечению заболеваний, основанных на изображениях головного мозга. Качество

фМРТ данных определяет степень достоверности предоставляемой о проводимом

эксперименте информации и их пригодности к дальнейшему использованию в

исследовании или постановке диагноза. В процессе сканирования на качество

фМРТ данных влияют различные виды шумов: систематический шум,

порождаемый неоднородным и нестабильным магнитным полем, фоновый шум и,

обычно самый сильный из всех, физиологический шум [19-24]. Для решения

данной проблемы изначально были предложены методы обеспечения качества

фМРТ данных, которые помогали согласовывать результаты фМРТ

экспериментов на разных площадках, проводить исследования магнитно-

резонансных сканеров, классифицировать качество данных и обнаруживать

артефакты [20, 25, 26]. В отличие от первых методов обеспечения качества

(quality assurance), когда предлагаются способы улучшения согласованности

получаемых данных и идентификации источников шума, существуют и иные

методы, предлагающие апостериорный анализ полученных фМРТ данных и

процессов их обработки и исключение из набора данных тех сканов, которые
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были испорчены [27, 28]. В последних разработках в сфере контроля качества

(quality control) применяются методы машинного обучения для отделения

источников шума и вычисления параметров качества фМРТ данных и обработка

данных на основе натренированных классификаторов [27-29]. В данной

диссертационной работе под контролем качества (quality assessment) понимается

предоставление необходимой информации оператору сканера в режиме реального

времени и помощь ему в принятии решения по дальнейшему проведению или

приостановке сканирования.

Движения головы являются одним из главных источников артефактов в

фМРТ данных, от которых сложно полностью избавиться [30-33].

Чувствительность и специфичность снимков фМРТ могут быть снижены из-за

пропадания сигнала T2* (последовательность МРТ для количественной оценки

наблюдаемого или эффективного T2-сигнала), вызванного чувствительностью

магнитного поля, движениями головы и их взаимосвязью в процессе движения

[34-36]. Движение головы может быть связано с неоднородностью гладкости

данных фМРТ, что приводит к искажениям движений головы между субъектами

[31] и снижению чувствительности, ведущей к ложноотрицательным результатам

[24]. Кроме того, по сохранённым движениям головы в предварительно

обработанных данных фМРТ можно предсказывать антропоморфные,

поведенческие и клинические факторы заболевания или аномалий [32].

Параметры движения головы для фМРТ данных как правило оцениваются после

фМРТ эксперимента с помощью процесса выравнивания каждого из объёмов

головного мозга к первому или среднему объёму серии – корегистрации. Они

включают в себя три параметра смещения (x, y, z) и три вращения (pitch, roll, yaw)

для каждого объёма фМРТ. Тем не менее, в комплексных параметрах движения

головы можно выделить характерные признаки. Например, если после большого

смещения относительное положение не меняется довольно длительное время,

можно выделить аномалию типа ступень, часто наблюдающуюся на нескольких

параметрах движения одновременно [37].
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Для обнаружения и маркировки аномалий могут применяться

статистические методы, например: метод оптимального обнаружения, бинарной и

восходящей сегментации и других классических методов [38-40]. Однако

адаптация таких алгоритмов к конкретному малому набору данных и подбор

необходимых параметров существенно затруднены. Современные подходы

глубокого обучения в комбинации с методами обучения по малым и нулевым

выборкам [15, 41] обладают большей адаптивностью к данным и могут

эффективно использоваться для выявления целевых аномалий и артефактов [42,

43] в широком спектре технических и медицинских данных [44, 45]. Обучение

нейросетевых моделей как правило требует большого набора данных, и для задач

обнаружения аномалий такой объем может быть получен за счет использования

синтетических данных [46]. Далее необходимо адаптировать модель к данным,

полученным в конкретном эксперименте – провести доменную адаптацию

нейросетевой модели, где под целевым доменом понимается участник

проведённого эксперимента.

Однако сгенерированные синтетические данные могут значительно

отличаться по своим статистическим характеристикам и распределению от

реальных данных, что ведёт к снижению производительности используемых

нейросетевых методов. Проблема отличия исходного и целевого доменов данных

существует в сфере обработки и классификации временных рядов, например,

распознавании деятельности человека [47, 48] и задачах классификации фаз сна

[49]. В качестве решения этой проблемы применяются различные методы, такие

как комбинирование инвариантных и специфических признаков домена [50],

хэширование [51] или согласовывание распределений признаков двух разных

доменов [52]. Также доменная адаптация к малому набору реальных данных

может быть выполнена на основе различных подходов обучения по выборкам

малого и нулевого размера (few-/zero- shot learning) [1], [2].

Значительные отклонения в движениях головы также приводят к снижению

значений отношения сигнал-шум при фМРТ сканировании в состоянии покоя

пациента [53]. Обычно прямые и косвенные эффекты движения головы
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устраняются при обработке данных с помощью линейной регрессии и/или

методом главных/независимых компонент [30, 54]. В частности, расчёт

покадрового (Framewise Displacement, FD) и микро- смещения (Micro

Displacement, MD) основывается на комбинации параметров движения головы,

также как и исключение объёмов из сканирования выполняется на основе

обнаруженных пиков в движении с целью улучшения надёжности оценки

активности и связности фМРТ сканирования [30, 53, 55, 56].

Также в качестве численных оценок качества МРТ данных широко

используются отношения сигнал-шум, контраст-шум, процент изменения сигнала,

корреляция и количественная оценка конкретных артефактов в зависимости от

применяемых механизмов контрастирования МРТ [20, 25-28]. Отношение сигнал-

шум является фундаментальной и наиболее распространённой оценкой качества

полученных фМРТ данных, уровня шума в них и того, как влияют различные

процессы обработки на данные [20, 23, 34, 57-59]. Отношение контраст-шум

предпочитают использовать в том случае, когда шум связан с процессом фМРТ

активации при прохождении физиологической стимуляции [34, 60] и в случаях


[…]


обратной связи с контролем качества в режиме реального времени OpenNFT.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе решена задача анализа качества последовательностей изображений

функциональной МРТ с доменной адаптацией нейросетевых моделей с обучением

на условно-реальных данных. Основные результаты работы заключаются в

следующем:

1. На основе проведённых исследований (1.1, 1.2) о необходимости

своевременного обнаружения падения качества фМРТ данных была

сформирована цель, заключающаяся в разработке информационной технологии,

предоставляющей всю необходимую информацию о процедуре оператору

сканера. В качестве основы для реализации информационной технологии была

выбрана платформа с открытым исходным кодом OpenNFT, как наиболее удобное

и доступное к обновлению программное обеспечение (1.3).

2. Была разработана схема доменной адаптации нейросетевой модели с

помощью метода одношагового метаобучения с обучением на синтетических

данных и дообучением на реальных данных движения головы (2.1). Так как

количество реальных данных недостаточно большое для эффективного обучения

нейросети – был сформирован алгоритм генерации синтетических данных,

приближённых к реальным благодаря переносу статистических компонентов

шума реальных сигналов в процедуру генерации (2.2). Полученный большой

набор синтетических данных был использован в качестве начального набора для

обучения нейросетевой модели.

Для разметки реальных данных и формировании выборок на их основе был

реализован метод автоматизированной разметки на основе статистических

методов поиска рассогласования в сигнале (2.3). Также была разработана и

предложена свёрточно-рекуррентная нейросветевая архитектура (2.4), которая

впоследствии показала лучшие результаты по сравнению с одномерной

свёрточной нейросетью, используемой в предыдущем исследовании. Полученная

в результате предложенного метода одношагового метаобучения нейросетевая

модель была подвергнута процедуре кросс-валидации. Аналогичные процедуры

прошли метод трансферного обучения и одномерная нейросетевая модель, дабы
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сравнить результаты и удостовериться в работе предложенного метода и

нейросетевой архитектуры (2.5). Полученные значения точности классификации

для предложенного метода превосходят аналогичный на 5-12 процентов и

превосходят одномерную нейросетевую модель на 12-17 процентов (2.6).

3. Была разработана и предложена архитектура программного модуля

контроля качества фМРТ данных в режиме реального времени, внедрённая в

проект по построению нейробиологической обратной связи с открытым исходным

кодом OpenNFT (3.2).

За основу для программного модуля были взяты оценки параметров

качества на основе рекурсивных расчётов, чтобы обеспечить скорость и точность

расчётов в режиме реального времени. Были реализованы рекурсивные оценки

среднего, дисперсии, отношения сигнал-шум и отношения контраст-шум.

Сравнение данных оценок проводилось с их кумулятивными аналогами как по

точности расчётов, так и по скорости в случае с оценками характеристик

трёхмерных изображений. Исследование показало, что рекурсивные методы не

уступают кумулятивным, а в случае с трёхмерными изображениями превосходят в

быстродействии. Помимо рекурсивных оценок также были реализованы и

исследованы оценки параметров движения – покадровое смещение и

микросмещение, подсчёт количества пиков в сигнале с помощью

модифицированного фильтра Калмана, оценка количества отфильтрованного

высокочастотного шума, оценка изменения интенсивности изображения с

помощью параметра DVARS, оценка регрессора линейного тренда. Весь набор

параметров качества перед интеграцией в модуль был проверен на двух наборах

данных – с минимальным движением и избыточным движением (3.1).

Стабильность программного модуля контроля качества была проверена на

других наборах реальных данных двух различных парадигм – с выполнением

задания и в состоянии покоя (3.3). Для данных в состоянии покоя также была

выполнена корегистрация десяти шаблонов зон интереса на эхопланарное

изображение каждого участника с целью дальнейшего использования в

эксперименте. Проверка проводилась в режиме имитации работы в реальном
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времени (3.4). Программный модуль контроля качества был интегрирован в

проект по построению нейробиологической обратной связи OpenNFT в качестве

параллельного процесса, но также была проверена и его последовательная

реализация.

Помимо этой проверки в архитектуру самого программного комплекса были

внесены некоторые изменения, а именно, часть параллельных процессов из

MATLAB была перенесена на Python. Для этого был разработан пакет python-

rtspm, который предоставляет необходимую функциональность для проведения

предварительной обработки фМРТ изображений, которая ранее предлагалась

только на языке MATLAB и C в виде библиотеки SPM12. Перенесённый

функционал позволил реализовать формирование ортогональных проекций

изображений непосредственно в Python без пересылки в среду MATLAB. Также

данный пакет превзошёл оригинальную реализацию на 22 мс в среднем времени

обработки одного изображения и в будущем позволит полностью перенести

функционал OpenNFT на язык Python, сделав проект ещё более гибким и

доступным пользователю (3.5). Предложенная параллельная реализация

программного модуля контроля качества не сказалась на быстродействии проекта

OpenNFT, а дополнительные изменения в его архитектуре, наоборот, ускорили

его работу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

фМРТ – Функциональная Магнитно-Резонансная Томография

ЭЭГ – Электроэнцефалограмма

ППК – Передняя Поясная Кора

МР – Магнитно-Резонансный

BCI – Brain-Computer Interface (Интерфейс Мозг-Компьютер)

BOLD – Blood-Oxygen Level Dependent (Зависимый уровень кислорода в

крови)

iGLM – incremental General Linear Model (инкрементальная обобщённая

линейная модель)

cGLM – cumulative General Linear Model (кумулятивная обобщённая

линейная модель)

DCM – Dynamic Casual Modelling (динамическое причинно-следственное

моделирование)

ROI – Region Of Interest (зона интереса)

PSC – Percent Signal Change (процент изменения сигнала)

pitch – вращательное движение относительно поперечной оси

roll – вращательное движение относительно продольной оси

yaw – вращательное движение относительно вертикальной оси
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