## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
**Давыдова Никиты Сергеевича**

«Анализ одного класса последовательностей биомедицинских изображений с доменной адаптацией нейросетевых моделей и обучением на основе условно-реальных данных»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.2.1 – Искусственный интеллект и машинное обучение (технические науки)

В диссертационном исследовании Давыдова Н. С. представлена разработка метода доменной адаптации нейросетевых моделей с обучением на синтезированных данных в рамках анализа качества процедуры фМРТ в режиме реального времени.

Автором убедительно обоснована актуальность темы исследования, обусловленная необходимостью своевременного обнаружения искажения данных в ходе эксперимента с использованием функционального МРТ.

Автором предложен метод доменной адаптации нейросетевых моделей для обнаружения ступенчатых аномалий в данных движения головы и программный модуль для контроля качества процедуры фМРТ в режиме реального времени. Практическая ценность представленного исследования заключается в большом наборе различных параметров качества, отслеживаемых в режиме реального времени, и помощи принятия решения оператору сканера, что снизит вероятность получения повреждённых данных по завершению эксперимента.

Автором были получены следующие новые научные результаты:

- метод доменной адаптации нейросетевых моделей на основе одношагового метаобучения;
- алгоритм генерации условно-реальных данных с переносом статистических характеристик с реальных данных движения головы;
- разработана свёрточно-рекуррентная нейросетевая архитектура для обнаружения ступенчатых аномалий;
- разработана информационная технология анализа качества фМРТ данных в режиме реального времени.

Результаты диссертационного исследования апробированы на нескольких Международных научных конференциях. По теме диссертации Давыдовым Н.С. опубликовано 9 работ, в том числе 2 статьи в научных журналах входящих в список ВАК.

В качестве замечаний по автореферату следует указать следующее:

1. В автореферате автор не уточнил какие именно параметры используются для генерации синтетических данных для обучения нейросетевой модели.

2. Автор не уточнил с какими параметрами проходило обучение нейросетевой модели на каждом этапе.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы.

Представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, имеет большое научно-практическое значение и соответствует критериям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ, а её автор, Давыдов Никита Сергеевич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.2.1 – Искусственный интеллект и машинное обучение.

Зав. кафедрой «Радиотехнические устройства»

д-р. техн. наук, доцент

/Ганигин Сергей Юрьевич

« 01.11. » 2023 г.

Тел. 8(927)722-90-81

Эл. почта ganigin.s.yu@yandex.ru

Шифр и наименование научной специальности,
по которой была защищена диссертация

05.13.06 – «Автоматизация технологических процессов и производств»

443100, Самара, ул. Молодогвардейская 244

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный технический
университет»

ФГБОУ ВО «СамГТУ»

Подпись Ганигина С.Ю. завершено

Ученый секретарь ФГБОУ ВО СамГТУ

/Малиновская Ю.А.